MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Pogos de Caldas

Professor

Renato Machado Pereira

Contato
renato.pereira@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
8,03

Semestre 2025/1

Diretoria/Coordenacao Geral
Mateus dos Santos

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 9,00 60,00
de Nivel Médio /
Técnico

Aulas em Cursos 2,00 50,00
de Graduacao

Aulas em Cursos 1,00 60,00
de Nivel Médio /
Técnico

2

1

1

Total de pontos atribuidos para aulas

Leciono a disciplina optativa: Tépicos
de Matematica para o Ensino
Fundamental, para o Técnicos
Integrados em Informatica, em
Administracdo e em Eletroeletronica.
Leciono a disciplina: Matrizes,
Sistemas Lineares e Progressoes,
para o Técnicos Integrados em
Informatica, em Administracao e em
Eletroeletronica.

Leciono a disciplina Matematica
Aplicada a Gestao Ambiental para o
curso de graduacao: Gestao
Ambiental.

Dependéncia orientada da disciplina
Geometria 2 e Probabilidade para as
turmas dos técnicos integrados em
Informética, Administracao e
Eletroeletronica.

53,33
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Atividades docentes
Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolucao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Bolsista de outras modalidades do CNPq e
outras agéncias de fomento

Coordenacao de projeto de ensino - com
fomento (por projeto)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de
P6s-Graduacao sem fomento (por projeto)

Orientacao em Programa de Iniciacao

Cientifica e Tecnoldgica Institucional - com ou

sem bolsa (por aluno)

Orientacao em Programa de Iniciacao

Cientifica e Tecnoldgica Institucional - com ou

sem bolsa (por aluno)

Orientacao em Programa de Iniciacao

Cientifica e Tecnoldgica Institucional - com ou

sem bolsa (por aluno)

Coordenagao de Comissao Organizadora de
Eventos / por coordenacao

Orientacao de alunos em eventos de
conhecimento (olimpiadas, competicdes,
feiras, etc.) / por evento

Duracao Carga
hordria
total
[1]

2,00 N/A

4,63 N/A

0,86 N/A

1,03 N/A

2,06 N/A

1,54 N/A

0,51 N/A

0,51 N/A

0,51 N/A

1,29 N/A

1,03 N/A

Descricao Uso no
semestre
[2]

Tenho dois horario de N/A

atendimento: todas as segundas-
feiras das 16h as 17h e todas as
quintas-feiras das 9h as 10h. O
atendimento é para os alunos dos
Técnicos Integrados e alunos da
Gestao Ambiental.

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Projeto de ensino aprovado em
chamada da CNPq. Dados:
Processo: 407646/2022-1.
Vigéncia: inicio: 09/01/2023 fim:
31/03/2025. Titulo: Olimpiada de
Matematica das Instituicdes
Federais (OMIF).

Coordeno o Projeto de Ensino:
Olimpiada de Matematica das
Instituicdes Federais (OMIF).
Fomento adquirido na Chamada
Olimpiadas Cientificas da CNPq.

Coordeno o Projeto de Pesquisa e
de Ensino: Projeto de Formacao
dos alunos do Técnico Integrado
para as Olimpiadas do
Conhecimento.

Orientagcao com bolsa
instituicional a estudante Ana
Clara no projeto de pesquisa:
Projeto de Formacao dos alunos
dos Técnicos Integrados para as
Olimpiadas do Conhecimento.
Orientagao com bolsa
instituicional o estudante
Gianlucca no projeto de pesquisa:
Projeto de Formacao dos alunos
dos Técnicos Integrados para as
Olimpiadas do Conhecimento.

Orientacao com bolsa
instituicional a estudante Nickolas
no projeto de pesquisa: Projeto de
Formacao dos alunos dos Técnicos
Integrados para as Olimpiadas do
Conhecimento.

Sou Presidente do Comité
Nacional que organiza o evento da
VIl Olimpiada de Matematica das
Instituicoes Federais (OMIF) -
Edicao 2025.

Coordeno a participacao dos
alunos na Olimpiada de
Matematica das Instituicoes
Federais (OMIF).

N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Pontos

2,00

0,00
0,00
4,00

10,00

7,00

6,00

6,00

6,00

6,00

5,00
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Atividade

Orientacao de alunos em eventos de
conhecimento (olimpiadas, competicoes,
feiras, etc.) / por evento

Orientacao de alunos em eventos de
conhecimento (olimpiadas, competicdes,
feiras, etc.) / por evento

Orientacao de alunos em eventos de
conhecimento (olimpiadas, competicoes,
feiras, etc.) / por evento

Orientacao de alunos em eventos de
conhecimento (olimpiadas, competicoes,
feiras, etc.) / por evento

Orientacao de alunos em eventos de
conhecimento (olimpiadas, competicoes,
feiras, etc.) / por evento

Orientacao de alunos em eventos de
conhecimento (olimpiadas, competicoes,
feiras, etc.) / por evento

Orientacao de alunos em eventos de
conhecimento (olimpiadas, competicoes,
feiras, etc.) / por evento

Atuacao como presidente ou membro titular
de Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento externo - (por projeto)

Preparacao de aula
Membro suplente do CEPE

Duracao Carga
hordria
total
[1]

1,03 N/A

1,03 N/A

1,03 N/A

1,03 N/A

1,03 N/A

1,03 N/A

1,03 N/A

1,03 N/A

3,09 N/A

0,51 N/A

0,51 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Coordeno a participagao dos
alunos na Olimpiada Brasileira de
Matematica das Escolas Publicas
(OBMEP).

Coordeno a participacao dos
alunos na Olimpiada Canguru de
Matematica.

Coordeno a participacao dos
alunos na Olimpiada Internacional
Matematica Sem Fronteiras
(OIMSF).

Coordeno a participagao dos
alunos na Olimpiada Mandacaru
de Matematica.

Coordeno a participacao dos
alunos na Olimpiada Itabirana de
Matematica (OIM).

Coordeno a participacao dos
alunos na Olimpiada Mineira de
Matematica (OMM).

Coordeno a participagao dos
alunos na Olimpiada do Tesouro
Direto de Educacao Financeira
(OLITEF).

Membro titular do colegiado do
curso de Pedagogia EAD - Campus
Muzambinho.

Coordeno o Projeto - Programa de
Iniciacao Cientifica da Olimpiada
Brasileira de Matematica das
Escolas Publicas Escolas Publicas
(PIC-OBMEP). Oriento o estudante
bolsista (CAPES): Fabio Martins
Navarro Vieira do curso de Gestao
Ambiental.

Preparacao de aula

Sou membro suplente do
Colegiado de Ensino, Pesquisa e
Extensao (CEPE).

Uso no Pontos

semestre

[2]

N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 15,00
N/A 0,00
N/A 5,00
112,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Total geral

Horas
10,06
4,12
12,61
1,03
0,51
28,33
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Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 11,67 53,33

Atividades docentes 28,33 112,00

Total geral 40,00 165,33
Observacoes

Né&o informado
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